
COMUNE DI CALAMONACI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DETERMINAZIONE  SETTORE FINANZIARIO

ORIGINALE

COPIA

N. 56

Reg.

Gen

OGGETTO  :  Manifestazione di interesse per la partecipazione all'Avviso
Pubblico “Educare in Comune”, per la selezione di  progetti finalizzati
alla  realizzazione  di  attività  educative  e  ricreative,  potenziare
l’inclusione sociale accrescere le competenze trasversali, contrastare la
povertà educativa e l’abbandono scolastico, emanato dalla Presidenza
del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le politiche della Famiglia

N. 5

Reg.

Sett.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

L’anno duemilaventuno il giorno 10 del mese di febbraio in Calamonaci nella sede del Palazzo
Municipale, il sottoscritto Dott.  Pellegrino Quartararo, Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto l’art.51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito la l.r. n.48/91, e s.m.i.;

Visto il T.U.E.L.,approvato con   D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, e s.m.i.;

 Vista la L.R. n.26/93, e s.m.i.;

Visto lo Statuto del Comune di Calamonaci;

Vista la L.R. n.30/00 norme sull’ordinamento degli enti locali, e s.m.i.;

Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del 06/05/2020 di approvazione del bilancio di previsione per il 
triennio 2020/2022;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;

 PREMESSO che: 

Il  Dipartimento delle Politiche per la Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri  ha pubblicato

l’Avviso pubblico “EDUCARE IN COMUNE” per la selezione di progetti finalizzati alla realizzazione di

attività  educative  e  ricreative,  potenziare  l’inclusione  sociale,  accrescere  le  competenze  trasversali,

contrastare la povertà educativa e l’abbandono scolastico;



Il  bando  è  rivolto  ai  Comuni,  quali  unici  beneficiari  del  finanziamento,  che  possono  avvalersi  della

collaborazione di enti privati per la realizzazione degli interventi;

                   Dato atto che la scadenza per la partecipazione al bando è fissata per il giorno 1 marzo 2021;

 Che il Comune di Calamonaci intende partecipare all'Avviso Pubblico “EDUCARE IN COMUNE” 

pubblicato  con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento  delle Politiche per la Famiglia per  la 

presentazione  di proposte progettuali;

                   Dato atto che :

Il  Comune  di  Calamonaci  intende  acquisire  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  Cooperative,
Associazioni, Scuole paritarie ed Enti del Terzo settore, con almeno tre anni di esperienza nelle aree
tematiche previste dall’Avviso, per la costituzione di un partenariato in grado di supportare il Comune
di Calamonaci nella fase di redazione proposta progettuale per la partecipazione all’Avviso e per la
realizzazione degli interventi previsti;

L’Avviso si riferisce a tre aree tematiche di intervento, ovvero: 

Tipologia  A –  “Famiglia  come  risorsa”  -  Attività  finalizzate  al  benessere  della  famiglia  attraverso  la
socializzazione, l’educazione e la prevenzione di forme di istituzionalizzazione dei minori. 

Tipologia B – “Relazione e inclusione” – Attività finalizzate alla crescita individuale dei bambini e degli
adolescenti attraverso l’acquisizione di una maggiore conoscenza e gestione delle emozioni, della capacità
di sviluppare resilienza e di maturare la consapevolezza di essere cittadini attivi. 

Tipologia C – “Cultura, arte e ambiente” – Attività finalizzate alla creazione di iniziative educative e
ludiche di qualità per la fruizione, regolare e attiva, del patrimonio materiale e immateriale e del territorio.

 Visto lo Statuto dell'Ente; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Per le superiori motivazioni e considerazioni:

 Che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  32  del  10/02/2021  è  stato  demandato,  per
competenza  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  Dott.  Pellegrino  Quartararo  di
pubblicare una manifestazione di interesse riferito ai diversi soggetti che hanno i requisiti
previsti dall’Avviso per la costituzione del partenariato con il Comune di Calamonaci come
ente capofila;

 Ritenuto di indire una manifestazione di interesse;

 Tutto ciò premesso:



DETERMINA

 Di indire una manifestazione di interesse riferito a diversi soggetti (enti privati, terzo 
settore enti con personalità giuridica) che hanno i requisiti previsti dall’Avviso per la 
costituzione del partenariato con il Comune di Calamonaci come ente capofila;

 Di approvare l’avviso pubblico per la selezione di progetti finalizzati alla realizzazione
di  attività  educative  e  ricreative,  potenziare  l’inclusione  sociale  accrescere  le
competenze trasversali, contrastare la povertà educativa e l’abbandono scolastico;

 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione ai
sensi  dell’art.18  della  L.R.  22/2008  così  come  modificato  dall’art.6,  c.1  della  L.R.
11/2015;

 Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente.

IL FUNZIONARIO  RESPONSABILE

                                                                                                                       DOTT. PELLEGRINO QUARTARARO


